
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA

PORTARIA Nº 392 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR PÓ

Matrícula: 55586745/2

Cargo: CONTADOR / FPEHCGV

Setor de Lotação: Serv. de Execução Orçamentária Financeira 

(003130603000000)

Setor de Remoção: Presidência  (003130000000000)

Data Início: 02.10.2008

PORTARIA DE N° 378, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.

O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital 

de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 

publicado no DOE. N° 31.233 de 14.08.2008.

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora MARILIA COELHO DE SOUSA, 

para também atuar como fiscal do contrato n º 051/2008, 

firmado com a Empresa F Cardoso & Cia Ltda, cujo objeto 

é o fornecimento de 7.200 (sete mil e duzentos) equipos 

comuns (1.200/mês) e 420 (quatrocentos e vinte) equipos 

fotossensíveis (70/mês), com comodato de 105 bombas 

de infusão volumétrica, modelo Optima Ms, para suprir as 

necessidades da FHCGV por um período de 180 (cento e 

oitenta) dias.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº  383, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)

Servidor: Vanda Gloria Damasceno

Matrícula: 54190921/1

Cargo: Aux. Administrativo / FPEHCGV

Período: 02.10.08 à 31.10.08

Triênio Referente: 08.07.05 à 08.07.08

DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 

SE.

BENEDITO PAULO BEZERRA

Presidente em exercício/ FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 006/2008

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 

com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n, 

inscrita no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado 

por seu titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve dispensar 

a licitação para a aquisição de fios e materiais cirúrgicos para 

atender as necessidades da FHCGV por um período de 180 

(Cento e oitenta) dias, conforme especificações contidas nos 

anexos do Edital, através da empresa Johnson & Johnson 

Produtos Profissionais  Ltda, , com fulcro no art. 24, inciso IV 

da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, republicada em 

06/07/94 e alterações posteriores, tendo em vista o processo 

de Dispensa de Licitação nº 006/2008 tramitado neste órgão.

Valor Total: R$ 145.690,50 (Cento e quarenta e cinco mil, 

seiscentos e noventa reais e cinqüenta centavos), tendo como 

critério o maior número de itens cotados.

Belém, 07 de outubro de 2008.

Dr. Benedito Paulo Bezerra

Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 

de Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa 

de Licitação para a aquisição de fios e materiais cirúrgicos 

para atender as necessidades da FHCGV por um período de 

180 (Cento e oitenta) dias, conforme especificações contidas 

nos anexos do Edital, através da empresa Johnson & Johnson 

Produtos Profissionais  Ltda

Valor Total: R$ 145.690,50 (Cento e quarenta e cinco mil, 

seiscentos e noventa reais e cinqüenta centavos), tendo como 

critério o maior número de itens cotados.

Belém, 07 de outubro de 2008.

Dr. Benedito Paulo Bezerra

Diretor Presidente/FHCGV

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA N° 1029 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008

Servidor(a): Rosa Maria Dias Pereira

Matrícula: 715891/1

Período da Licença: 02 anos

Data Início da Licença: 15/02/2008

*Republicado por ter saído com incorreção.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO

Nº do Contrato: 045/2005

Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEDICADO DE 

ACESSO AO IBM- PRODEPA.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 17.822,14

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/05

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 

PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

E ALTERAÇÃO DE VALOR.

Valor: R$ R$ 22.277,68

Data da Assinatura: 29/09/2008

Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/09/2009

Dotação Orçamentária: 13.392.1181.4206.0101.339039, PTRES 

154206, AÇÃO 42960, PI 154206C.

Fonte de Recurso: ESTADUAL

Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA

Aditivos Anteriores: SEGUNDO ADITIVO

Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, 

KM 10, BAIRRO: ICOARACI, CEP: 66.820-000, BELÉM-PA.

Data da Publicação: 07/10/2008

PORTARIAS DE NºS 635, 636 E 637,

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N.º 635 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva

Matrícula: n.º 54185991/1

Cargo: Técnico de Administração e Finanças

Valor: R$ 1.500,00

Elemento de despesa:

13.392.1092.4534.339030...R$ 1.500,00

Período: 15 (quinze) dias.

PORTARIA N.º 636 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor: Iran Ferreira Araújo

Matrícula: n.º 5432855/1

Cargo: Recepcionista

Valor: R$ 2.000,00

Elemento de despesa:

13.392.1092.4534.339039...R$ 2.000,00

Período: 15 (quinze) dias.

FÉRIAS

PORTARIA N.º 637 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 

TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o Art. 74 da Lei n.º 5.810, de 

24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos à servidora, 

Maria de Fátima Batista Pinheiro de Lima, no periodo de 

01.09.08 a 30.09.08, correspondente ao período aquisitivo de 

01.09.07 a 31.08.08.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mônica Martins Cavalcante

Gerente de Pessoas.

PORTARIA DE Nº 638

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 638  DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 

NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 

termos do Memorando n.º 0155/2008-GPROL-DLI-FCPTN de 

24.09.08.

R  E  S  O  L  V  E:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 580 de 10.09.08 

publicado no DOE de 19.09.08, que designou a servidora Regina 

Lúcia Albuquerque da Silva Couto para responder, no período 

de 02.10.08 a 31.10.08, pela gerência de Promoção da Leitura-

GPROL, durante as férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.

Gerson Banhos Silva de Araújo.

Presidente.

PORTARIA N.ºPORTARIA Nº 143 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

Servidora: JACQUELINE ALVES DOS SANTOS

Matrícula: 57176344/1

Cargo: Assessor GEP.DAS-012.4

Assunto: Exoneração a pedido a partir de 01/10/2008

PORTARIA Nº 144 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

Servidora: SILVINA MACEDO DOS SANTOS

Matrícula: 80845333/1

Cargo: Secretario de Diretoria GEP.DAS-011.1

Assunto: Exoneração a partir de 01/10/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VALMIR CARLOS BISPO SANTOS

Superintendente da FCV

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/GPAM

PORTARIA Nº 700.019/08 - SALE

NOME: Ana Lídia Tavares da Trindade

MATRICULA: 362859/1

CARGO/FUNCAO: Esc. Datilografo

DESTINO: Xinguara

OBJETIVO: realiza levantamento patrimonial “in loco” dos bens 

móveis do municípios, para elaboração do Termo de Concessão 

de Uso desses bens que deve acompanhar o primeiro termo 

aditivo.

PERIODO: 06 a 21/10/08


